ESTADo Do eanaruÁ
CÉ,iliiH,ri i,l i:"i iJ i

r"?t:rr.rlfii:i t:r:
')*--

Í;iP,-\L DI ürt$CAVEL

lC-iol/ea:
'ç, illilâ n tpal de üa§catle'

l0tá-ir REQUERIMENTO N" =ío ,DE 2O2O

@toponente: Vereadora Nadir Lovera/Avante)

[]rolocol

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Murucipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos do att. 149, § 1" do Regimento Interno, seja encaminhado
expediente ao Excelentíssimo Senhor Leonaldo Paranhos, Chefe do Poder Executivo
Municipal, solicitando as seguintes informações aceÍca da Leí N" 4.544/2007, que
disciplina a circulação de veículos de tração animal no município de cascavel:

1) A refedda lei vem sendo cumprida? Se sim, de que fotma é feita a regulamentação
do processo de habiJitaçào e a fiscabzaçào poÍ paÍte do Poder Executivo Municipal?

2) Quantas pessoas atualmente estão habiütadas e cadasúadas para a referída
modalidade de veículo?

3) Em caso de não estar sendo cumprida a refedda lei mumcipal, informar o motivo.

É o q,r. Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 7 de feveteiro de2020

YereadorafAvante

Justificação.
O presente tequerimento tem por finaüdade levantar informações aceÍca do cumpnmento da

Lei Municipal acima mencionada.
Sabe-se que os casos de maus-úatos aos animais têm aumentado preocupantemente, em

especial os usados em veículos como charretes paru puxar catga ou para o que queÍ que seja.

Os diversos câsos têm gerado preocupação da população e desperta atençào, pois há a lei
acima mencionada que regulâmenta esse tipo de atividade, justamentepa;r^ evitar os presentes câsos

que vem ocortendo.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-888L - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@ca r.gov.br

M**